
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTACOMUNALE

N. 203 DEL 28/08/2024

L'anno duemilaventiquattro addì ventotto del mese di agosto alle ore 15:19 nella sede comunale
si è riunita la Giunta Comunale.

Partecipa il Segretario Comunale: Cesare Pedranzini

Il Presidente della Giunta Comunale, constatata la legalità dell’adunanza, dichiara aperta la seduta
e pone in discussione l’argomento in oggetto.

Comune di Sondrio

OGGETTO: MESSA A DISPOSIZIONE DELLE SALE ESPOSITIVE DI PALAZZO PRETORIO PER LA
REALIZZAZIONE DELLA MOSTRA E DEI LABORATORI ARTISTICI A CURA
DELL'UNIVALE ODV, NELL'AMBITO DELL'EVENTO "OTTOBRE IN ROSA". DAL 15 AL
31 OTTOBRE 2024.

Ruolo Nominativo Presente Assente
Sindaco Scaramellini Marco Si
Vice Sindaco Canovi Francesca Si
Assessore Anziano Fratta Marcella Si
Assessore Del Marco Simone Si
Assessore Diasio Michele Si
Assessore Mazza Carlo Si
Assessore Munarini Ivan Si
Assessore Piasini Maurizio Si
Assessore Rossatti Lorena Si
Assessore VolpattiRaffaella Si

TotalePresenti:9 TotaleAssenti:1



Si dà atto che la presente deliberazione viene adottata in presenza, ad eccezione della
partecipazione in videoconferenza dell’Assessore Mazza, con l'osservanza delle modalità indicate
nella propria deliberazione n. 71 in data 08 aprile 2022.

LA GIUNTACOMUNALE

Premesso che:
 l’UNIVALE ODV, nell’ambito dell’Ottobre in Rosa, mese dedicato alle campagne di

sensibilizzazione ed educazione sui tumori, intende organizzare la mostra dal titolo “Dipingi
la natura”,una esposizione di acquarelli botanici dell’artistaMariapia Piasini, un laboratorio
tenuto dall’arteterapeutadott.ssa Cazzaniga e un laboratorio tenuto dalla musicoterapeuta
dott.ssa Ciapponi, che si terranno presso le sale espositive di Palazzo Pretorio nel periodo
dal 15 al 31 ottobre 2024;

 con nota pervenuta al protocollo Comunale n. 19038 del 16 maggio 2024 e successive mail,
l’UNIVALE ha richiesto la messa a disposizione delle sale espositive di Palazzo Pretorio e la
collaborazione del Comune all’evento;

Dato atto che il regolamento comunale relativo all’uso da parte di terzi delle sale espositive
comunali, approvato con delibera di C.C. n. 45 dell’8.05.2006, prevede:
- al punto 4.1: “Le sale espositive di Palazzo Sassi e di Palazzo Pretorio sono adibite a mostre di
prestigio e qualificanti sotto il profilo culturale per l’intera città. La concessione di dette sale
compete al Dirigente preposto al Servizio Cultura, su parere - vincolante per gli aspetti tecnico-
artistici - della Commissione di cui al successivo punto 4.2.”;
- al punto 4.2: “Per l’utilizzo delle sale di Palazzo Pretorio e di Palazzo Sassi da parte di terzi e per la
concessione del patrocinio di cui al successivo art. 5.1, la Giunta Comunale nomina una
Commissione (…)”;

Dato atto che, alla data del presente provvedimento, non è stata nominata la commissione
prevista dall’art.4 punto 4.1 del sopra citato regolamento comunale;

Ritenuto, quindi di mettere a disposizione le sale espositive di Palazzo Pretorio per le iniziative
sopra descritte, concedendo le stesse senza oneri a carico degli organizzatori, così da concorrere
alla realizzazione di un’iniziativa d'interesse generale rispetto alla quale la partecipazione del
Comune assume rilevanza sotto il profilo dei valori morali, sociali e culturali presenti nella
comunità cui è preposto e la cui tutela e promozione rientra nei compiti e nelle funzioni del
Comune stesso;

Visto l’art. 48 del D. Lgs. 267 del 18.8.2000;

Preso atto dei pareri favorevoli, espressi ai sensi dell'art. 49 - comma 1 - del D. Lgs. 267 del
18.08.2000;

Con votazione unanime, espressa in forma palese;

D E L I B E R A



1. di mettere a disposizione, senza oneri a carico dell’UNIVALE, le sale espositive di Palazzo
Pretorio, quale sede della mostra “Dipingi la natura” e i due laboratori artistici, eventi meglio
descritti in premessa, che verranno realizzati nel periodo dal 15 al 31 ottobre 2024;

2. di dare atto:
 che, ai sensi dell’art. 5 del “Regolamento comunale per l’uso da parte di terzi delle sale

espositive”, le mostre ospitate a Palazzo Pretorio hanno automaticamente il patrocinio del
Comune di Sondrio;

 che sono a carico del richiedente gli spazi comunali tutti gli aspetti organizzativi, gestionali,
le responsabilità civili e penali nei confronti di terzi, i costi relativi all’organizzazione
dell’iniziativa, nonché le responsabilità e gli obblighi di cui all’art. 6 del “Regolamento
comunale per l’uso da parte di terzi delle sale espositive comunali”.

 che il richiedente solleva l’Amministrazione Comunale da qualsiasi responsabilità per
inconvenienti (a titolo esemplificativo e non esaustivo, furti, danneggiamenti ecc.) che
dovessero verificarsi nel periodo in cui l’uso delle sale è concesso, fatti salvi i diritti di rivalsa
per danni di qualsiasi natura alla struttura stessa.

 che la messa a disposizione delle sale espositive di Palazzo Pretorio nelle modalità indicate
al punto 1) comporta un mancato introito della tariffa di affitto pari a € 414,80 (IVA
compresa);

 che la spesa per la pulizia degli spazi, pari a € 97,60 (IVA compresa), trova copertura al cap.
3995/402 del bilancio triennale 2024/2026, esercizio 2024.



Fatto, letto e sottoscrittodigitalmente.

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIOCOMUNALE

Marco Scaramellini Cesare Pedranzini
(firmato digitalmente) (firmato digitalmente)


